
+ 

 

 
      В целях повышения качества образования, повышения профессионального мастерства 

педагогов, совершенствования и развития профильного обучения в современной школе, 

совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса, 

выявления и распространения передового педагогического опыта, внедрения и 

распространения современных инновационных образовательных технологий; 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение муниципального конкурса профессионального мастерства 

педагогов «Современный урок» согласно положения (приложение № 1). 

1. Утвердить состав оргкомитета  конкурса  (приложение № 2). 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений организовать  активное 

участие учителей  в данном конкурсе. 

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя начальника МКУ  УО Ахмадишину 

Л.М. 

 

 
Начальник                                                                              З.С.Гилязова 

 

 
  

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.14, г. Азнакаево, 423330 

 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

Ленин ур.,14 нче йорт,Азнакай шәһәре 

423330 

Тел./факс(885592)7-01-03,7-14-87; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo 

  

  

ПРИКАЗ                                                                                                                                                                                                                                 

от  20.02.2021 

 

                    БОЕРЫК 

                     № 172 

  

О проведении муниципального  конкурса 

профессионального мастерства педагогов 

«Современный урок» 

 
 
 

 



 
                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                        Начальник МКУ 

«Управление образования 

                                                                                                    Азнакаевского 

                                                                                                                     муниципального района 

 

 

З.С.Гилязова 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О  ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО   КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГОВ «СОВРЕМЕННЫЙ УРОК» 

(на 2020/2021 учебный год)  

             

1. Общие положения 

              1.1. Муниципальный этап  конкурса профессионального мастерства педагогов 

«Современный урок»  (далее - Конкурс) проводится в целях: 

·         повышения качества образования; 

·         повышения профессионального мастерства педагогов; 

·         совершенствования и развития профильного обучения в современной школе; 

·         совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса; 

·         выявления и распространения передового педагогического опыта; 

·         внедрения и распространения современных инновационных образовательных 

технологий; 

·         поддержки творческих педагогов и подъема престижа учительской профессии. 

2. Участники Конкурса 

              Участниками конкурса являются учителя общеобразовательных учреждений. 

Ограничений по возрасту и стажу работы нет.  

3. Порядок проведения Конкурса 

            Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 

района, Автономная некоммерческая организация «Центр развития общественных инициатив», 

районный  профсоюз образования,   проводят  конкурс профессионального мастерства 

педагогов «Современный урок». 

              3.1. Конкурс состоит из собственного конкурса,   посещения лучших образовательных 

учреждений Азнакаевского района с целью обмена опытом работы. 

             3.2. Материалы опыта работы по итогам каждого мероприятия публикуются в 

специальном сборнике.   

              3.3. Участие в финале Конкурса только очное. 

              Прием работ на муниципальный этап осуществляется по электронной почте azn-

rcimk@mail.ru  до 26 марта 2021 года.   Финал   конкурса профессионального мастерства 

педагогов «Современный урок» проводится 30 марта 2021 года.   

                            3.4. Условия участия 

 Участие в конкурсе бесплатное. 



            3.5. Из числа финалистов Конкурса жюри определяет номинантов, которым за 

представленные успехи  в деле обучения и воспитания школьников присваивает звание 

лауреата конкурса по специально определённым номинациям. 

            3.6. Призеры, занявшие второе и третье места, награждаются грамотами. 

             

4. Порядок проведения экспертизы и подведения итогов  

            4.1. Экспертиза работ производится утвержденным оргкомитетом жюри. Работа жюри 

проходит 29 марта 2021 года в ИМО МКУ «Управление образования». Критерии оценки 

разрабатываются членами жюри и утверждаются оргкомитетом.  

            4.2. Рецензии жюри участникам Конкурса не выдаются. 

            4.3. Каждый материал, направленный на Конкурс (сценарий урока), сопровождается 

анкетой-заявкой участника (приложение 1) и пояснительной запиской. 

4.4 Победители муниципального этапа Всероссийского финала Конкурса награждаются 

дипломами, будет организована видеосъемка лучшего урока. 

  5. Требования к конкурсным работам 

            5.1. На Конкурс представляются: анкета-заявка (1 страница), пояснительная записка (1-

2 страницы), сценарий урока (не более 6 страниц), и приложения (при необходимости, не 

более 5 страниц), рецензия на урок заместителя директора или методиста (1 страница). 

            5.2. Сценарий урока предоставляется в любой форме. В нем показывается ход урока, 

работа учителя и детей, все этапы урока. 

            5.3. В пояснительной записке  по уроку указывается, по какому направлению 

представлена работа, тема урока, характеристика класса (количественная, социальная, 

психологическая, по уровню развития, программа, используемая в работе, авторы её, учебник, 

раздел его, количество часов в неделю, год). В сценарии описываются этапы урока, методики, 

применяемые на уроке, используемая аппаратура, описываются активные формы обучения, 

компьютерные технологии (использование интернета, мультимедийных досок и другие 

информационно-коммуникативные технологии). Кратко анализируется работа детей на уроке 

и результаты урока. 

          5.4. В приложениях могут быть: 

            - описание современных приемов и методов образования; 

            - описание организации творческой деятельности учащихся; 

            - описание педагогических идей и инициатив; 

            - новые методики и технологии обучения; 

            - описание результативных современных приемов и методов использования 

информационных технологий; 

            - материалы по методическому обеспечению педагогических образовательных 

технологий; 

            - методики оценки эффективности уроков; 

            В рецензии анализируется урок, анализируется результативность его, правильность 

применения соответствующих методик и приемов. 



            5.5. Презентация урока  высылается. Отправляемые материалы архивируются и 

высылаются одним файлом. Объем высылаемого материала не должен превышать  3  

mb. Фотоматериалы и рисунки сжимаются в объеме перед отправкой. Музыкальные вставки, 

фотографии, иллюстрации и фильмы не высылаются. Они могут использоваться  участниками 

во время защиты работ на финале. 

            5.6. Финалист представляет жюри при защите работы: один печатный экземпляр 

работы, рецензию, пояснительную записку к уроку, презентацию в PowerPoint или Prezi, 

приложения, 4 буклета. Защита урока может проходить по схеме: 5  минут доклад и 3 минуты 

ответы на вопросы членов жюри и участников Конкурса. 

            5.7. Материалы представляются от ОУ 1 урок в печатном виде (2500 знаков с 

пробелами на странице). Объем конкурсной работы составляет не более 6 страниц без учета 

титульного листа и анкеты-заявки с данными о конкурсанте (приложение 1). Подробно 

заполненная анкета располагается в начале работы. Все дополнительные материалы входят в 

состав приложений. 

            5.8. Рецензии жюри участникам Конкурса не выдаются. Материалы не возвращаются. 

6. Критерии оценки конкурсных работ 

            Требования к содержанию представленного материала учитывают: 

            - творчество педагога, владение  педагогом современными методиками и приемами;  

            - использование системно-деятельностного подхода в  обучении; 

            - четкое описание педагогических методов и приемов; 

            - показ результативности уроков, соответствие урока заявленным целям и задачам; 

            - создание условий для активной деятельности обучающихся; 

            - умение учащихся самостоятельно добывать знания, находить нужные примеры, 

аргументы; 

            - активная коллективная творческая деятельность обучающихся; 

            - использование современных информационных технологий, Интернета на 

уроке,  использование свободного образовательного пространства на уроке; 

            - системная отработка педагогом универсальных учебных действий; 

            - выход педагога на новый уровень преподавания и достижение им высоких 

результатов. 

           7. Требования  к буклетам 

·         По форме буклет представляет втрое сложенный альбомный лист А4, который дает 

возможность  разместить 6 столбцов материалов. 

·         Основное содержание буклета информирует о проведенном уроке с позиции 

самоанализа его, дает характеристику класса, описывает  планирование, подготовку и 

проведение урока, раскрывает его содержание. 

·         Доводит до читателя цели и задачи урока, ход его проведения, полученные результаты, 

используемы методики, технологии. 

·         Первая страница рассказывает о конкурсанте и его образовательном учреждении. 

·         Последняя страница описывает опыт и заслуги педагога. 

·         Предпоследняя страница раскрывает предпочитаемые технологии и методики. 

              



              8. Публикация материалов 

            Работы участников, представивших опыт работы на конкурс, будут предложены к 

публикации  в брошюре под названием «Опыт внедрения ФГОС нового поколения». 

Публикации конкурсантов будут учтены при аттестации. 

 Требования к оформлению материалов для публикации: 

            8.1. На титульном листе материалов обязательно указываются: 

            - тема опыта; 

            - фамилия, имя, отчество; 

            - полное название места работы участника и его должность, 

            - номер рабочего телефона с указанием кода и адрес электронной почты, сотовый 

телефон участника; 

            8.2.   Поля: 20 мм – снизу, слева, справа, сверху. Электронный вариант: Word 6.0, 7.0 

или 8.0, шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 12.  Рисунок следует выполнять 

размером не менее 60 х 60 мм. Название работы печатается шрифтом - 14. 

            8.3. Количество и объем представленных на Конкурс материалов ограничивается 7-10 

печатными листами без приложений, формата А4. 

            8.4. Обязательно указывается исходные данные используемых источников. 

            8.5. Материалы к публикации представляются в электронном виде и не возвращаются. 

Рецензии авторам не высылаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  № 1. 

  

Анкета-заявка 

 на участие в муниципальном  конкурсе профессионального 

мастерства педагогов «Современный урок» 

 (на 2020/2021 учебный год)  

Анкету-заявку надо отправить вместе с работой 

1. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) _________________________________________ 

2. Год, месяц день рождения _________________________________________________________ 

3. Место работы____________________________________________________________________   

полный адрес: индекс________ город ___________________ улица_________________________ 

федеральный телефонный код города______________ телефон _________________________      

    

e-mail: ___________________________________________ (указать обязательно) 

4. Должность______________________________________________________________________ 

5. Педагогический стаж работы______________________________________________________ 

6. Преподаваемый предмет__________________________________________________________ 

7. Класс проведения урока ___________ количество детей  в классе ______________________ 

8. Домашний адрес автора (полностью)  индекс ___________ город_______________________ 

область ________________улица ______________  дом_____  

Мобильный телефон__________________________ 

Е- mail для переписки: __________________________(указать обязательно) 

9. Ф.И.О. руководителя образовательной организации___________________________________ 

________________________________________________Сайт учреждения __________________ 

Подпись руководителя образовательной организации____________________________________  

М.П.                                                                               Дата заполнения___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

         

 

 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА КОНКУРСА 

 

     

Гилязова З.С. Председатель комиссии 

Начальник МКУ УО 

Ахмадишина Л.М. Заместитель начальника 

Ахунова Л.М. методист 

Валиева Г.М. методист 

Галимзянова М.Б. методист 

Ганиуллина А.М. Старший методист 

Зарифуллина М.Х. методист 

Игтисамова Г.Ф. методист 

Мотыгуллина Г.С. методист 

Шамсиева Г.М. методист 

 

  

       

 


